
 

Stanovy Senátu studentů Gymnázia Petra Bezruče 

1. Úvodní ustanovení 

(1) Senát studentů Gymnázia Petra Bezruče, Frýdek-Místek, příspěvková organizace (dále 

jen „Senát“) je samosprávným nezávislým orgánem žáků Gymnázia Petra Bezruče, 

Frýdek-Místek, příspěvková organizace (dále jen „GPB“), se sídlem Československé 

armády 517, Místek, 738 01 Frýdek-Místek, v souladu s § 21 odst. 1 písm. d) zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

(2) Senát tvoří senátoři zvolení za jednotlivé třídy a senátní orgány. 

(3) První zasedání Senátu v daném školním roce svolává předsedající poté, co proběhnou 

volby senátorů, tak, aby se konalo nejpozději 30. 9. 

(4) Cílem Senátu je: 

a) informovat žáky o dění na škole a projednávat jejich stanoviska; 

b) jednat s vedením školy a učiteli na základě společného stanoviska žáků; 

c) organizovat zájmové i celoškolní akce či napomáhat jejich realizaci. 

(5) Senát jedná vždy v souladu se školním řádem. 

2. Senátoři 

(1) Každý žák GPB má právo volit a být volen do Senátu. 

(2) Každá třída volí dva senátory, prvního a druhého, kteří reprezentují její stanovisko 

v rámci Senátu. 

(3) Senátoři jsou za své jednání zodpovědní. 

(4) Senátoři jsou voleni dle volebního řádu. 

(5) Mandát senátora vzniká dnem volby. Volba senátorů probíhá tajným hlasováním. 

(6) Senátoři informují žáky své třídy o senátních záležitostech a seznamují je se záměry 

a aktivitami Senátu. 

(7) Senátoři berou v potaz podněty od žáků své třídy. 

(8) První senátor má právo: 

a) účastnit se zasedání, 

b) hlasovat na zasedání, 

c) volit do senátních orgánů a odvolávat z nich, 

d) být volen do senátních orgánů kromě funkce předsedajícího, 

e) předkládat návrhy a podněty k diskuzi předsedajícímu. 

(9) Druhý senátor má právo: 

a) účastnit se zasedání, 

b) hlasovat na zasedání o návrzích na změnu stanov a vnitřních předpisů a 

kandidátech na předsedu výborů, 

c) volit do senátních orgánů a odvolávat z nich, 

d) být volen do funkce předsedajícího a být kandidátem do funkce předsedy výboru, 

e) předkládat návrhy a podněty k diskuzi předsedajícímu. 

(10) V případě nepřítomnosti prvního senátora na zasedání přebírá jeho pravomoc hlasovat 

o návrzích druhý senátor za danou třídu. 

(11) Mandát senátora zaniká: 



a) není-li na začátku školního roku znovuzvolen, 

b) odvoláním nadpoloviční většinou žáků příslušné třídy, 

c) rezignací k rukám předsedy, 

d) zvolením jiným typem senátora, 

e) udělením výchovného opatření podle části H odst. 6 písm. c) školního řádu GPB, 

f) ukončením studia na škole. 

3. Zasedání Senátu 

(1) Zasedání je shromáždění senátorů. 

(2) Zasedání jsou veřejná; předsedající je oprávněn vykázat účastníky narušující řádný 

průběh jednání. 

(3) Zasedání svolává předsedající během školního roku tak, aby se konalo jednou měsíčně, 

a pokud o jeho svolání požádá rada nebo alespoň třetina senátorů. 

(4) Zasedání má následující pravomoci: 

a) měnit Stanovy na základě návrhu schváleného třípětinovou většinou hlasujících, 

b) schvalovat a měnit vnitřní předpisy Senátu, 

c) volit a odvolávat členy rady, předsedajícího a předsedu, 

d) schvalovat kandidáta na předsedu organizačního a volebního výboru, 

e) schvalovat usnesení úkolující radu, předsedu a výbory. 

(5) Zasedání je usnášeníschopné, je-li přítomen alespoň jeden senátor z alespoň třetiny tříd. 

(6) Senát rozhoduje formou usnesení. 

(7) Zasedání probíhá dle jednacího řádu. 

(8) Během zasedání se projednávají body programu vzniklého dle jednacího řádu, po 

uzavření diskuze o návrhu následuje veřejné hlasování. 

(9) Aby byl návrh přijat, musí se pro jeho přijetí vyslovit nadpoloviční většina hlasujících, 

nestanoví-li Stanovy jinak. 

4. Senátní orgány 

A. Rada Senátu 

(1) Rada Senátu (dále jen „rada“) je složena z pěti členů. 

(2) Členem rady se může stát první senátor volbou na zasedání. 

(3) Rada jedná ve sboru. 

(4) Rada rozhoduje formou usnesení. 

(5) Rada vykonává úkoly plynoucí z usnesení Senátu a informuje o své činnosti Senát, zřizuje 

a ruší výbory a jmenuje a odvolává jejich předsedy. 

(6) Rada spolupracuje s příslušnými orgány GPB, a to zejména s ředitelem, jejími zástupci, 

školskou a pedagogickou radou. 

(7) Mandát člena rady zaniká: 

a) odvoláním na základě návrhu schváleného třípětinovou většinou hlasujících 

b) není-li na začátku školního roku znovuzvolen, 

c) rezignací k rukám předsedajícího, 

d) zánikem mandátu senátora. 

B. Předseda rady Senátu 

(1) Předseda rady Senátu (dále jen „předseda“) vede činnost rady a Senátu a reprezentuje 

jej. 

(2) Předsedou se může stát člen rady volbou na zasedání, jestliže získá nadpoloviční většinu 

hlasů. 

(3) Není-li funkce předsedy obsazena, jeho pravomoci dočasně přebírá nejdéle působící 

člen rady, v případě rovnosti má přednost starší člen rady. 



(4) Mandát předsedy zaniká: 

a) odvoláním na základě návrhu schváleného třípětinovou většinou hlasujících, 

b) není-li na začátku školního roku znovuzvolen,  

c) rezignací k rukám předsedajícího, 

d) zánikem mandátu člena rady. 

C. Předsedající Senátu 

(1) Předsedající Senátu (dále jen „předsedající“) řídí zasedání Senátu. 

(2) Předsedajícím se může stát druhý senátor volbou na zasedání, jestliže získá nadpoloviční 

většinu hlasů. 

(3) Předsedající vede zasedání Senátu a připravuje jeho program podle jednacího řádu. 

(4) Není-li funkce předsedajícího obsazena, jeho pravomoci dočasně přebírá nejstarší 

senátor. 

(5) Mandát předsedajícího zaniká: 

a) odvoláním zasedáním, 

b) není-li na začátku školního roku znovuzvolen,  

c) rezignací k rukám předsedy, 

d) zánikem mandátu senátora.  

D. Pokladník 

(1) Pokladník se stará o finanční prostředky Senátu. 

(2) Pokladníkem se může stát senátor volbou na zasedání, jestliže získá nadpoloviční většinu 

hlasů. 

(3) Pokladník: 

a) uchovává finanční prostředky Senátu, 

b) přijímá finanční prostředky a vydává je, je-li o to požádán radou na základě 

usnesení Senátu, 

c) vede záznamy o přijetí a vydání finančních prostředků, 

d) na základě usnesení Senátu vyhlašuje peněžní sbírky, dohlíží na jejich průběh a 

vede o nich záznamy. 

(4) Není-li funkce pokladníka obsazena, jeho pravomoci dočasně přebírá předseda 

organizačního výboru. 

(5) Mandát pokladníka zaniká: 

a) odvoláním zasedáním, 

b) není-li na začátku školního roku znovuzvolen, 

c) rezignací k rukám předsedy, 

d) zánikem mandátu senátora. 

E. Senátní výbory 

(1) Předseda zřizuje organizační a komunikační výbor a zřizuje a ruší další výbory. 

(2) Předseda jmenuje a odvolává předsedu výboru. 

(3) V případě jmenování předsedy organizačního a komunikačního výboru musí 

jmenovaného kandidáta schválit Senát. 

(4) Předseda výboru vede činnost výboru a jmenuje a odvolává členy výboru. 

(5) Výbory pracují na základě jednacího řádu. 

(6) Výbory jednají ve sboru. 

(7) Není-li funkce předsedy výboru obsazena, jeho pravomoci dočasně přebírá nejstarší člen 

výboru. 

(8) Mandát předsedy organizačního a komunikačního výboru zaniká: 

a) je-li na začátku školního roku Senátem schválen jiný kandidát, 



b) odvoláním předsedou na základě návrhu schváleného většinou hlasujících, 

c) rezignací k rukám předsedy. 

(9) Mandát předsedy jiného výboru zaniká: 

a) odvoláním předsedou, 

b) odvoláním předsedou na základě návrhu schváleného většinou hlasujících, 

c) rezignací k rukám předsedy. 

(10) Mandát člena výboru zaniká: 

a) rezignací k rukám předsedy příslušného výboru, 

b) odvoláním předsedou výboru. 

F. Koordinátor 

(1) Koordinátorem je Miroslav Kamp. 

(2) Koordinátor má právo účastnit se zasedání s hlasem poradním a s možností přispět do 

diskuze.  

5. Závěrečná ustanovení 

(1) Tímto se ruší předchozí stanovy žákovské samosprávy GPB, veškeré akty jí vydané 

v minulosti a v souladu s nimi nejsou těmito Stanovami nijak dotčeny. 

(2) Tyto Stanovy nabývají účinnosti den po schválení Senátem. 

Jednací řád Senátu studentů Gymnázia Petra Bezruče 

1. Podávání návrhů a podnětů k diskuzi 

(1) Návrh či podnět k diskuzi může podat senátor, rada nebo výbor (dále jen „navrhovatel“). 

(2) Návrh a podnět k diskuzi se předkládá předsedajícímu. 

(3) Návrh musí obsahovat přesné znění toho, na čem se má Senát usnést. 

(4) Navrhovatel může vzít návrh či podnět k diskuzi kdykoliv zpět. 

(5) Navrhovatel může návrh pozměnit kdykoliv až do ukončení rozpravy o něm. 

(6) Předsedající rozhodne o zařazení návrhu či podnětu k diskuzi do programu nejbližšího 

zasedání. 

(7) Návrh či podnět k diskuzi doručí předsedající senátorům nejméně 3 dny před zasedáním, 

na kterém má dojít k jeho projednání. 

2. Podávání návrhů a podnětů k diskuzi v průběhu zasedání 

(1) Senátor může kdykoliv v průběhu zasedání ústně navrhnout zařazení návrhu či podnětu 

k diskuzi do programu zasedání. 

(2) Návrhy navržené k zařazení musí obsahovat přesné znění toho, na čem se má Senát 

usnést. 

(3) Předsedající dá o zařazení bodu hlasovat bez předchozí rozpravy. 

(4) Je-li zařazení schváleno, stává se návrh či podnět k diskuzi příštím bodem programu 

aktuálního zasedání. 

3. Zasedání Senátu 

(1) Požádá-li o svolání zasedání alespoň jedna třetina senátorů nebo Rada, svolá předsedající 

zasedání nejpozději do 3 pracovních dnů od doručení žádosti; žádost musí být podána 

písemně a musí obsahovat návrh programu zasedání. 

(2) O svolání zasedání musí být senátoři vyrozuměni nejméně 3 dny předem. 

(3) Zasedání zahájí předsedající ve stanovenou dobu, bez ohledu na počet přítomných 

senátorů. 

(4) Předsedající oznámí, zda je Senát usnášeníschopný, a není-li, vyřadí z programu zasedání 

veškeré body, které obnáší hlasování. 

(5) Zasedání řídí předsedající, nebo v případě jeho nepřítomnosti jím pověřený senátor. 



(6) Bod jednání zařazený na program zasedání uvede zpravidla navrhovatel. 

(7) Po vystoupení navrhovatele zahájí předsedající rozpravu. 

(8) Senátoři se mohou do rozpravy hlásit zdvižením ruky. 

(9) O účasti kohokoli dalšího v rozpravě rozhoduje Senát hlasováním bez předchozí rozpravy, 

navrhne-li tento krok senátor během rozpravy. 

(10) Předsedající uděluje slovo přihlášeným senátorům. Navrhovateli udělí slovo během 

rozpravy, kdykoli o to požádá. Slova se smí ujmout jen ten, komu je předsedající udělí. 

(11) Senátor má mluvit k projednávané věci. Odchyluje-li se od ní, může na to předsedající 

senátora upozornit a volat jej k věci. Vybočuje-li senátor svým projevem z mezí slušnosti, 

může jej předsedající volat k pořádku. Nevedlo-li dvojí upozornění k nápravě, může mu 

slovo odejmout. 

(12) Řečník nesmí být nikým přerušován, s výjimkou oprávnění předsedajícího. 

(13) Kdykoli o to požádají udělí se slovo řediteli školy a předsedovi. 

(14) Předsedající rozpravu ukončí, nejsou-li do rozpravy přihlášeni další řečníci, nebo po 

shodě s předsedou.  

(15) O předčasném ukončení zasedání rozhoduje Senát hlasováním bez předchozí rozpravy, 

navrhne-li tento krok předsedající. 

4. Hlasování 

(1) Hlasování nastává po ukončení rozpravy o návrhu. 

(2) Senát rozhoduje o každém návrhu hlasováním. Hlasování řídí předsedající, nebo v případě 

jeho nepřítomnosti jím pověřený senátor. Je povinen upozornit, že bude přikročeno 

k hlasování. 

(3) Předsedající dá hlasovat nejprve pro návrh a poté proti návrhu. Senátor hlasuje 

zdvihnutím ruky. Nezdvihne-li ruku ani v jednom případě, zdržuje se hlasování. 

(4) Předsedající oznámí výsledek hlasování, ten je platný po ověření předsedou. 

5. Zápisy o zasedání Senátu 

(1) O zasedáních Senátu se pořizuje zápis, v němž se uvede program zasedání, kdo zasedání 

řídil, jaké návrhy byly podány před zasedáním i v jeho průběhu, kteří řečníci vystoupili v 

rozpravě, počet přítomných senátorů, jména přítomných členů Rady a přehled výsledků 

hlasování. Součástí zápisu jsou úplné texty předložených písemných návrhů a podnětů k 

diskuzi, přijatých usnesení a jiných dokumentů, které byly předmětem jednání. 

(2) Pořizovatelem zápisu je předsedající, nebo jím pověřená osoba. 

(3) Zápis podepisuje předsedající a předseda. 

(4) Zápis musí být zveřejněn nejpozději 5 pracovních dnů od zasedání. 

6. Rada Senátu 

(1) Usnesení rady je platné, shodnou-li se na něm předseda rady a alespoň dva další členové 

rady. 

(1) Je-li radě zadán úkol realizovat Senátem schválený návrh, rada přijme usnesení ve kterém 

vyloží svůj další postup. 

7. Senátní výbory 

(1) Výbory mohou konat ve věcech jim přiřknutých radou, Senátem či vnitřními předpisy 

Senátu, schvalovat usnesení a vytvářet své vnitřní předpisy. 

(2) Organizační výbor: 

a.  organizuje volby a odvolávání senátorů dle volebního řádu a vyhlašuje jejich výsledky, 

b. dohlíží na volby do orgánů samosprávy, 

c. má rozhodující slovo v případě sporu o výklad Stanov a vnitřních předpisů Senátu, 

d. upozorňuje, je-li konáno v rozporu se Stanovami a vnitřními předpisy Senátu, 



e. archivuje dokumenty vzniklé při činnosti Senátu s výjimkou dokumentů, které uchovává 

pokladník, 

f. zaznamenává personální obsazení senátních orgánů, 

g. Záznamy popsané v bodech e. a f. na vyžádání poskytuje žákům školy. 

(3) Komunikační výbor: 

a. řídí komunikaci Senátu na sociálních sítích, 

b. spravuje senátní nástěnku, 

c. připravuje propagační materiály k Senátem pořádaným akcím. 

8. Závěrečná ustanovení 

(1) Tento Jednací řád nabývá účinnosti den po schválení Senátem. 

Volební řád Senátu studentů Gymnázia Petra Bezruče 

1. Volby a odvolávání senátorů 

(1) Volby a odvolávání senátorů řídí organizační výbor (dále jen „OV“) a je za ně zodpovědný. 

(2) Volby všech senátorů se konají na začátku školního roku tak, aby jejich výsledky byly známy 

nejpozději 20. září. Volby senátora či senátorů v jednotlivých třídách se konají nejpozději 10 

pracovních dnů od zániku mandátu senátora. 

(3) Volby senátorů jsou tajné. Aby bylo možné zvolit senátora, musí být přítomna alespoň 

polovina třídy. 

(4) Každý žák disponuje jedním, nebo dvěma hlasy, podle toho, kolik je v dané volbě voleno 

senátorů. 

(5) Kandidátem je žák dané třídy, který se přihlásí OV do začátku volby. 

(6) Není-li na funkci senátora kandidát, funkce je neobsazena a je brána za neexistující. 

(7) Po začátku hlasování napíše každý přítomný žák dané třídy na samostatný papír jméno, či 

jména kandidátů. Cokoliv jiného bude považováno za zdržení se hlasování. 

(8) Papír následně odevzdá členům OV, kteří řídí hlasování. 

(9) Členové OV sečtou výsledky a oznámí je spolu s informací, kdo byl zvolen senátorem. 

(10) Senátory se stávají dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů, volí-li se dva senátoři. Volí-li se 

jeden senátor, senátorem se stává kandidát s nejvyšším počtem hlasů. 

(11) Volí-li se dva senátoři, kandidát s vyšším ziskem hlasů se stává prvním senátorem, a druhý 

zvolený kandidát se stává druhým senátorem. Volí-li se jeden senátor, vítězný kandidát se 

stává takovým typem senátora, jaký je volen. 

(12) Po provedení volby OV oficiálně vyhlásí její výsledky a jméno či jména zvolených senátorů. 

(13) Chce-li žák odvolat senátora dané třídy, odevzdá OV dokument, ve kterém tuto skutečnost 

oznamuje. Je-li pod tímto dokumentem podepsána nadpoloviční většina žáků dané třídy 

včetně uvedeného data podpisu, prověří OV věrohodnost dokumentu a nenalezne-li 

nesrovnalosti, prohlásí daného senátora za odvolaného. Data podpisu jednotlivých žáků od 

sebe nesmí být vzdálena více než 10 dní. 

2. Průběh voleb do senátních orgánů 

(1) Volby do senátních orgánů jsou tajné. 

(2) Po začátku hlasování napíše každý přítomný senátor na samostatný papír jméno či jména 

kandidátů podle volebního řádu. Cokoliv jiného bude považováno za zdržení se hlasování. 

(3) Papír následně odevzdá předsedajícímu nebo tomu, kdo řídí hlasování (dále jen 

„předsedající“). 

(4) Předsedající za dohledu člena OV (dále jen „dohlížející“) sečte výsledky a dle volebního řádu 

určí, kdo byl na jejich základě zvolen do příslušného senátního orgánu.  

(5) Poté předsedající výsledky hlasování spolu s informací o zvolení oznámí zasedání. 



(6) V případě zásadní neshody předsedajícího a dohlížejícího ohledně provedení volby 

předsedající ve shodě s dohlížejícím rozhodne o opakování volby. 

3. Průběh hlasování o návrzích na odvolání a o kandidátech na předsedy některých výborů 

(1) Hlasování o odvolání a o kandidátech na předsedy organizačního a komunikačního výboru je 

veřejné a probíhá stejně, jako hlasování o běžných návrzích. 

4. Předsedající Senátu 

(1) Předsedající Senátu (dále jen „předsedající“) zařadí volbu předsedajícího na program prvního 

zasedání ve školním roce a nejbližšího zasedání po uprázdnění funkce předsedajícího. 

(2) Návrh na odvolání předsedajícího zařadí předsedající na program nejbližšího zasedání. 

(3) Na dobu projednávání bodu týkajícího se volby či odvolání předsedajícího pověří 

předsedající řízením zasedání jiného senátora. 

(4) Kandidátem je druhý senátor, který se přihlásí předsedajícímu do zahájení volby. 

(5) Předsedajícím se v prvním kole volby stává ten kandidát, který získal nadpoloviční počet 

hlasů. Není-li nikdo takový, koná se druhé kolo volby, kterého se jako kandidáti účastní dva 

kandidáti z předešlého kola, kteří získali nejvyšší počet hlasů. 

(6) Předsedajícím se v druhém kole stává kandidát s vyšším počtem hlasů. 

5. Rada Senátu 

(1) Předsedající zařadí volbu členů rady Senátu (dále jen „členové rady“) na program prvního 

zasedání ve školním roce a volbu člena rady na program nejbližšího zasedání po uprázdnění 

funkce člena rady. 

(2) Návrh na odvolání člena rady zařadí předsedající na program nejbližšího zasedání. 

(3) Kandidátem je první senátor, který se přihlásí předsedajícímu do zahájení volby. 

(4) Umístí-li se kandidát ve volbě na voleném místě, stává se členem rady. Počet volených míst 

v dané volbě se rovná počtu uprázdněných míst v radě v dané době, nebo pěti, jedná-li se o 

první zasedání Senátu v daném školním roce. 

(5) V případě rovnosti hlasů u kandidátů, kteří se umístili na volitelných místech, se koná druhé 

kolo volby, kterého se účastní pouze kandidáti, u kterých taková situace nastala. 

6. Předseda rady Senátu 

(1) Předsedající zařadí volbu předsedy rady Senátu (dále jen „předseda“) na program prvního 

zasedání ve školním roce a nejbližšího zasedání po uprázdnění funkce předsedy. 

(2) Návrh na odvolání předsedy zařadí předsedající na program nejbližšího zasedání. 

(3) Kandidátem je člen rady, který se přihlásí předsedajícímu do zahájení volby. 

(4) Předsedou se v prvním kole volby stává ten kandidát, který získal nadpoloviční počet hlasů. 

Není-li nikdo takový, koná se druhé kolo volby, kterého se jako kandidáti účastní dva 

kandidáti z předešlého kola, kteří získali nejvyšší počet hlasů. 

(5) Předsedou se v druhém kole stává kandidát s vyšším počtem hlasů. 

7. Pokladník 

(1) Předsedající zařadí volbu pokladníka na program prvního zasedání ve školním roce a 

nejbližšího zasedání po uprázdnění funkce pokladníka. 

(2) Návrh na odvolání pokladníka zařadí předsedající na program nejbližšího zasedání. 

(3) Kandidátem je senátor, který se přihlásí předsedajícímu do zahájení volby. 

(4) Pokladníkem se v prvním kole volby stává ten kandidát, který získal nadpoloviční počet 

hlasů. Není-li nikdo takový, koná se druhé kolo volby, kterého se jako kandidáti účastní dva 

kandidáti z předešlého kola, kteří získali nejvyšší počet hlasů. 

(5) Pokladníkem se v druhém kole stává kandidát s vyšším počtem hlasů. 

8. Předsedové organizačního a komunikačního výboru 



(1) Předsedající zařadí hlasování o schválení kandidáta na předsedu organizačního a 

komunikačního výboru (dále jen „předseda výboru“) na program nejbližšího zasedání od 

obdržení návrhu na schválení kandidáta na předsedu výboru. 

(2) Předseda podá návrh na schválení kandidáta na předsedu výboru tak, aby mohl být zařazen 

na program nejpozději druhého zasedání v daném školním roce. Při uprázdnění funkce 

předsedy výboru podá návrh na schválení kandidáta na předsedu výboru tak, aby mohl být 

zařazen na program nejbližšího zasedání po uprázdnění funkce předsedy výboru nebo po 

senátním odmítnutí kandidáta na předsedu výboru. 

(3) Návrh na odvolání předsedy výboru zařadí předsedající na program nejbližšího zasedání. 

(4) Kandidát se stává předsedou výboru, hlasuje-li nadpoloviční většina hlasujících pro schválení 

návrhu. 

9. Los 

(1) Dojde-li k rovnosti hlasů v případě podstatném pro určení obsazení Senátu a senátních 

orgánů a neříká-li volební řád jinak, rozhoduje o pořadí los. 

(2) Los provádí předsedající za dohledu člena OV. 

(3) Los je proveden hodem hrací kostkou. Každému kandidátovi, kterého se los týká, je 

přiřknuto číslo či čísla podle počtu příslušných kandidátů. Padne-li při hodu kandidátovo 

číslo, je vítězem losu. 

10. Závěrečná ustanovení 

(1) Tento volební řád nabývá účinnosti den po schválení Senátem. 



 

 


